УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

МИЛг-
О проведении муниципального этапа конкурса «Игрушка от Эколят»

(с использованием вторичного сырья)

В соответствии с приказом ГБУ ДО КК «Эколого-биологический центр»
от 06Л0.2022 № 163, в целях развития экологического образования,
экологической культуры и просвещения; формирования системы ценностных
отношений к природе, её животному и растительному миру; развитие
внутренней потребности любви к природе и, как следствие, бережному
отношению к ней, формирование культуры природолюбия у подрастающего
поколения, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 21 ноября 2022 года муниципальный этап конкурса
«Игрушка от Эколят» (с использованием вторичного сырья) (далее -  Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа
Конкурса (далее -  Положение), (Приложение 1).

3. Руководителям образовательных организаций г. Сочи:
3.1 Обеспечить участие учащихся в муниципальном этапе Конкурса
3.2 Предоставить конкурсные работы, оформленные в соответствии

требованиями Положения, заполнив google-форму
https://forms.gle/Yz9FWeLJfdHXPuPe6. расположенную на сайте МБУ ДО ЭБ]|Д
http://ebc.sochi-schools.ru/ в разделе Конкурсы -  Положения конкурсов и акций
до 17.00 ч. 21 ноября 2022 года, прикрепив файлы.

4. Поручить Муниципальному бюджетному учреждению
дополнительного образования "Эколого-биологический центр имени С.Ю.
Соколова" города Сочи (Мальц Е.В.) организацию и проведени
вышеуказанного Конкурса.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника управления Макарову В.Ю.

6. . Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления О.Н. Медведева

https://forms.gle/Yz9FWeLJfdHXPuPe6

Приложение 1
к приказу начальника .
управления по образованию и науке
от'ГК

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа краевого конкурса «Игрушка от

Эколят»
(с использованием вторичного сырья)

1.0бщие положения
1.1. Муниципальный этап Конкурса «Игрушка от Эколят» (с

использованием вторичного сырья) (далее -  Конкурс) организуется и
проводится управлением по образованию и науке администрации
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края совместно, с муниципальным бюджетным учреждением
дополнительного образования "Эколого-биологический центр имени С.Ю.
Соколова" города Сочи (далее цо тексту -  ЭБЦ)

1.2. Настоящее Положение определяет цели И задачи, порядок
проведения, содержание и требования к конкурсным работам.

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Цель —̂ развитие экологического образования, экологической

культуры и просвещения в дошкольных образовательных организациях и
школах; формирование у воспитанников дошкольных образовательных
организаций и учащихся Школ системы ценностных отношений к природе, её
животному и растительному миру; развитие у детей внутренней потребности
любви к природе и, как следствие, бережному отношению к ней, формирование
у ребенка культуры природолюбия; формирование у детей навыков грамотного
обращения с твердыми коммунальными отходами и раздельного сбора отходов;
формирование у детей навыков и умений повторного использования
материалов (ресайклинг).

2.2. Задачи:
—  проведение Конкурса в дошкольных образовательных организациях и

школах на создание «Игрушки от Эколят» (с использованием вторичного
сырья) (далее — Игрушка)

, 3. Оргкомитет и экспертная группа (жюри) Конкурса
3.1. На этапе подготовки Конкурса создаётся организационный комитет

(далее -  Оргкомитет), действующий на основании настоящего Положения.
3.2. Оргкомитет определяет порядок проведения Конкурса, требования к

оформлению, конкурсных работ (Приложение 1), критерии оценки конкурсных
работ (Приложение 2), проводит муниципальный этап Конкурса, предлагает
для утверждения персональный состав экспертной группы (жюри) Конкурса.

3.3. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса
осуществляет управление по образованию и науке администрации

муниципального образования городской округ город-курорт , Сочи
Краснодарского края и Оргкомитет.

3.4. Председатель (сопредседатель) Оргкомитета Конкурса утверждает
персональный состав экспертной группы (жюри) и итоги Конкурса.

3.5. Членами экспертной группы (жюри) Конкурса могут быть члены
Оргкомитета, работники образовательных организаций, методических
учреждений, высших учебных заведений, научных учреждений, музеев,
представители общественности.

3.6. Экспертная группа (жюри) Конкурса оценивает конкурсные работы
участников муниципального этапа в соответствии с критериями и определяет
победителей и призеров в каждой из номинации Конкурса.

3.7. Организационно-методическое сопровождение Конкурса
осуществляет ЭБЦ. ,

3.8. Решение экспертной группы (жюри) обжалованию не подлежит.
4. Сроки и порядок проведения Конкурса

4.1. Муниципальный этап Конкурса проводится до 21 ноября 2022 года.
4.2. Конкурс проводится в дошкольных образовательных организациях и

школах руководством дошкольных образовательных
организаций и школ, органами местного самоуправления муниципальных и
городских округов.

4.3. В группах дошкольных образовательных организаций и классах
школ перед проведением Конкурса необходимо ознакомить ребят с правилами
грамотного обращения с твердыми коммунальными отходами и раздельному
сбору отходов, которые будут способствовать формированию у детей
экологической культуры, и помогут детям в процессе создания Игрушек.
Дополнительно с правилами грамотного обращения с твердыми
коммунальными отходами и раздельному сбору отходов можно ознакомиться
на сайте ПИК РЭО в разделе просвещение "Зелёная школа"
https://school.reo.ru/.

4.4. В дошкольных образовательных организациях и школах цо итогам
Конкурса могут бьпъ проведены выставки Игрушек. На выставке должен бьггь
представлен логотип «Эколята», логотип llllK  РЭО и образы сказочных героев
Эколят. О проведении выставки необходимо разместить информацию на сайте
дошкольной образовательной организации и школы.

4.5. Логотип «Эколята» и образы сказочных героев Эколят - друзей и
защитников Природы размещены на сайте 1Шп://эколята.шЬ/ . Логотип ППК
РЭО размещен на сайте https://reo.ru/about

4.6. Каждая дошкольная образовательная организация и школа
предоставляет в электронном виде одну Игрушку с ее описанием.

4.7. Работы победителей направляются на краевой этап.
4.3. Для участия в муниципальном этапе Конкурса, необходимо

предоставить конкурсные работы, оформленные в соответствии с требованиями
Положения, заполнив google-форму https://forms.gle/6NlG94A2Rakhd8719.
расположенную, на сайте МБУ ДО ЭБЦ http://ebc.sochi-schools.ru/ в разделе

https://school.reo.ru/
https://reo.ru/about
https://forms.gle/6NlG94A2Rakhd8719
http://ebc.sochi-schools.ru/

Конкурсы -  Положения конкурсов и акций до 17.00 ч. 21 ноября 2022 года,
прикрепив файл работы

4.4. К участию в Конкурсе принимаются работы от организации в
формате PDF или JPEG, прикрепив по ссылке в гугл-форме анкету(заявку) и
аннотацию с описанием работы:

4.4. Конкурсные работы, представленные на Конкурс позже сроков,
указанных в пункте 4.3. рассматриваться не будут.

5. Участники Конкурса
5.1. Участниками Конкурса являются дошкольные образовательные

организации и школы.
5.2. Разработка Игрушки является коллективной работой, т.е.

выполняется группами ребят дошкольной образовательной, организации и
школы.

6. Подведение итогов и награждение участников Конкурса
6.1. Победителей и призеров Конкурса определяет экспертная группа

(жюри). Решение экспертной группы (жюри) оформляется в виде протокола.
6.2. Победители и призеры конкурсов награждаются электронными

дипломами управления по образованию и науке администрации.
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края. Дипломы размещаются на сайте МБУ ДО ЭБЦ
http://ebc.sochi-schools.ru/ в разделе «Дипломы».

6.3. По итогам муниципального этапа Конкурса определяются участники
регионального этапа Конкурса.

6.4. Итоги Конкурса будут размещены на сайте МБУ ДО ЭБЦ
http://ebc.sochi-schools.ru/ в разделе «Конкурсы» -  «Итоги конкурсов и акций».

7. Обязательное внесение дошкольных образовательных
организаций и школ, принимающих участие в Конкурсе, во Всероссийский

реестр участников Проектов
7.1. Дошкольные образовательные организации и школы - участники

Конкурса могут быть включены во Всероссийский реестр участников
Всероссийских природоохранных социально-образовательных проектов

«Эколята-Дошколята» и «Эколята».
7.2. С этой целью, если дошкольная образовательная организация и

школа еще не является участником Проектов и не включена во Всероссийский
реестр участников Проектов, то ей необходимо на сайте Проектов
уу\у\у.эколята.рф на главной странице войти в раздел «Как стать участником
Всероссийских природоохранных социально-образовательных проектов
«Эколята-Дошколята», «Эколята», «Молодые защитники Природы» и
Всероссийской акции «Россия - территория Эколят - Молодых защитников
Природы» и выполнить все указанные действия для регистрации в Проекте.

7.3. Дошкольная образовательная организация и школа в свободной
форме обязательно в Формате WORD должна направить заявку (письмо) в
программный комитет Проектов на электронный адрес ekolyata@mail.ru с

просьбой включить . дошкольную образовательную организацию во
Всероссийский реестр участников Проектов и предоставить в этом письме
полную информацию о себе по форме, указанной на сайте эколята.рФ:

•полное название организации;
•полный адрес организации - индекс, субъект Российской Федерации

(область, республика, край, автономный округ), город, район, селение, поселок,
улица, номер дома;

•телефон;
•сайт;
•электронный адрес.
7.4. Также дошкольная образовательная организация и школа

направляет (если она еще не направляла) на электронный адрес
ekolvata@maiI.ru заявку на использование логотипа «Эколята» и образов
сказочных героев Эколят.

Форма заявки представлена в разделе «Как стать участником
Всероссийских природоохранных социально-образовательных проектов
«Эколята-Дошколята», «Эколята», «Молодые защитники Природы» и
Всероссийской акции «Россия - территория Эколят -  Молодых защитников
Природы».

8. Контактные лица
8.1. Овчарова Галина Александровна, педагог-организатор МБУ ДО ЭБЦ

Справки по телефону: 8 (918) 901-29-05; 262-22,17, e-mail: ebc sochi@mail.ru.

Начальник управления О.Н. Медведева

http://ebc.sochi-schools.ru/
http://ebc.sochi-schools.ru/
mailto:ekolyata@mail.ru
mailto:ekolvata@maiI.ru
mailto:ebc_sochi@mail.ru

Приложение 1
к Положению Конкурса

«Игрушка от Эколят»

Требования к  конкурсным работам
1.1. Игрушка должна быть выполнена из вторичного сырья и связана со

сказочными героями Эколятами - друзьями и защитниками Природы (Умницей,
Шалуном, Тихоней и Ёлочкой), которые осуществляют деятельность по
грамотному обращению с твердыми коммунальными отходами и раздельному
сбору отходов, тем самым сохраняя Природу.

Образы сказочных героев Эколят - друзей и защитников Природы и
логотип «Эколята» размещены на сайте ууууту.эколята.рф
„ 1.2. В описании к Игрушке необходимо пояснить ее смысл, объяснить,

что хотели ребята показать и рассказать данной Игрушкой об Эколятах,
которые посредством грамотного обращения с твердыми коммунальными
отходами и раздельного сбора отходов сохраняют Природу.

Вместе с описанием Игрушки необходимо указать полное наименование
и адрес дошкольной образовательной организации и школы (индекс, субъект,
город, район, селение, поселок, улица, номер дома), а также телефон, сайт и
электронный адрес организации.

Размер Игрушки может быть любой.
Текст с описанием к Игрушке должен быть объемом не более 1/2

страницы формата А4. Описание должно быть напечатано или понятно
написано.

Приложение 2
к Положению Конкурса

«Игрушка от Эколят»

Критерии и баллы по оценке конкурсных работ

Замысел работы направлен на сохранение Природы, её животного и
растительного мира.

1 - Игрушка не может служить образовательным инструментарием,
позволяющим обратить внимание на сохранение Природы, её животного и
растительного мира, и быть использована в образовательном процессе.

2- Игрушка может частично служить образовательным инструментарием,
позволяющим обратить внимание на сохранение Природы, её животного и
растительного мира, и бьггь частично использована в образовательном процессе

3.Игрушка может служить образовательным инструментарием, позволяющим
обратить внимание на сохранение Природы, её животного и
растительного мира, и бьггь использована в образовательном процессе

Оригинальность, новизна, выдумка

1- отсутствие в Игрушке новых интересных и неожиданных решений
2- в Игрушке частично присутствует творческий подход, выдумка,
интересные, неожиданные и новые решения
3- в Игрушке присутствует творческий подход, выдумка, интересные,
неожиданные и новые решения

Раскрытие образов Эколят как друзей и защитников Природы
1- не раскрыты образы сказочных героев Эколят как друзей и защитников

' Природы
2- частичное представление Эколят как друзей и защитников Природы
3- интересное и грамотное представление сказочных героев Эколят именно
как друзей и защитников Природы посредством грамотного обращения с
твердыми коммунальными отходами (ГКО) и раздельного сбора отходов

Целостность работы и художественное исполнение
1 - отсутствует целостность работы и художественное исполнение
2 - частично целостная работа и художественное исполнение .
3 . - полностью целостная работа и художественно е исполнение

Приложение 3
к Положению Конкурса

«Игрушка от Эколят»

Анкета-заявка
1. Название конкурсной работы
2. Полное наименование организации по уставу (полностью)
3. Краткое наименование организации
4. Полный почтовый адрес организации (индекс, субъект, город,

район, селение,поселок, улица, номер дома)
5. Телефон организации
6. e-mail организации

' 7. Ссылка на сайт организации, ссылка на социальные сети
организации

8. Фамилия, Имя, Отчество руководителя конкурсной работы
(полностью)

9. Данные руководителя конкурсной работы:
• должность
• e-mail
• телефон (с кодом)

Согласие на публикацию: ДА / НЕТ (нужное подчеркнуть)
*В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации о 27

июля 2006
г. № 152-Ф!3 «О персональных данных» даю согласие в течение 5 лет
использовать мои вышеперечисленные данные для1 составления списков
участников Конкурса, опубликования списков на сайге, создания и отправки
наградных документов Конкурса, рассылки конкурсных материалов,
использования в печатных презентационных/методических материалах
Конкурса, предоставления в государственные органы власти, для расчёта
статистики участия в Конкурсе, организации участия в выставках.

Дата заполнения « » 2022 г.

Подпись руководителя конкурсной работы